SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
UNIDADE ACADÊMICA: ESCOLA DE ENGENHARIA

SELEÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO
ÁREA: MORFODINÂMICA COSTEIRA

EDITAL 31/2011 - Processo 23116.004974/2011-21

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PARECER DA BANCA EXAMINADORA

Aos dez dias do mês de outubro de 2011, às 10:00 horas, reuniu-se a Banca
Examinadora para seleção de professor temporário, em andamento na Escola de
Engenharia conforme edital 31/2011, processo nº 23116.004974/2011-21, no
Laboratório de Engenharia Costeira, no prédio do CENTECO, no Campus Carreiros da
FURG, para analisar a documentação e emitir parecer ao Conselho da Unidade sobre a
homologação de inscrição de candidato na referida seleção. A seguir relaciona-se o
processo analisado com o respectivo resultado, com a finalidade de divulgação:

Processo nº 23116.004974/2011-21

Matéria/disciplinas: Mofodinâmica Costeira

Inscrição

(Processo)

Nome

Parecer sobre a
homologação

Observação
favorável

Favorável

Não
Favorável

23116.005582/2011-
80

Elaine Siqueira
Goulart

X

Rio Grande, RS, 10 de Outubro de 2011.

_____________________________________

Prof. Dr. Jose Antonio Scotti Fontoura

Presidente da Banca Examinadora

____________________________________

Prof. MsC. Jose Antonio Siqueira Antiqueira

Membro

____________________________________

Prof. MsC. Christian Garcia Serpa

Membro

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
UNIDADE ACADÊMICA: ESCOLA DE ENGENHARIA

SELEÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO
ÁREA: MORFODINÂMICA COSTEIRA

EDITAL 31/2011 - Processo 23116.004974/2011-21

PONTOS

MORFODINÂMICA COSTEIRA

PONTO 01.

Processos Costeiros (circulação em zona de surfe e transporte de sedimentos);

PONTO 02.

Lagoas Costeiras;

PONTO 03.

Ondas em Águas Rasas (transformação das ondas, setup e setdown;

PONTO 04.

Morfodinâmica de Praias Arenosas;

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

Beach Processes and Sedimentation
PAUL KOMAR – Second Edition - 1998

Coastal Processes with Engineering Application
ROBERT DEAN

Mecânica das Ondas
DEAN & DALRIMPLE

__________________________
Prof. Dr. Jose A. S. Fontoura
Presidente da Banca Examinadora

_______________________
Prof. MSc. Jose A. Antiqueira

___________________________________
Prof. MSc. Christian Serpa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
UNIDADE ACADÊMICA: ESCOLA DE ENGENHARIA

SELEÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO
ÁREA: MORFODINÂMICA COSTEIRA

EDITAL 31/2011  – Processo 23116.004974/2011-21

REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA PARA SELEÇÃO DE PROFES SOR
TEMPORÁRIO

I. Sorteio do ponto da prova didática:

Data: 17/10/2011.

Local: CENTECO, LABORATÓRIO DE ENGENHARIA COSTEIRA.

Horário: 14hs.

II. Realização da prova didática:

Data: 18/10/2011.

Local: SALA DE PERMANÊNCIA DOS ALUNOS DA PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA OCEÂNICA – CENTECO, CAMPUS CARREIROS.

Horário: início às 14hs.

_________________________________
Prof. Dr. Jose A. S. Fontoura
(Presidente da Comissão Examinadora)

_________________________________
Prof. MSc. Jose A. Antiqueira

___________________________________
Prof. MSc. Christian Serpa